2 *An vero illi sua per se ipsi iudicia rescinderent, cum ceteri soleant in iudicando ne ab aliorum iudiciis discrepent providere? et ei qui Fabrici libertum, quia minister in maleficio fuerat, patronum, quia conscius, condemnassent, ipsum principem atque architectum sceleris absolverent? et qui ceteros nullo praeiudicio facto tamen ex ipsa causa condemnassent, hunc, quem bis iam condemnatum acceperant, liberarent? (Cic., Clu., 22. 60); In hoc iudicium etiam rerum aestimatio venit, quas secum servus abstulit, quia omne damnum duplatur, neque intererit, ad eum perlatae fuerint res an ad alium sive etiam consumptae sint: etenim iustius est eum teneri, qui princeps fuerit delicti, quam eum quaeri, ad quem res perlatae sunt (D. 11. 3. 10); Non ideo minus crimine seu atrociorum iniuriarum iudicio tenetur is qui in istam accusationem incidit, quod dicat alium se huius facti mandatore habuisse. Namque hoc casu praeter principalem reum mandatorem quoque ex sua persona conveniri posse ignotum non est (CI. 9. 2. 5).*

3 D. 9. 4. 3; 48. 8. 3. 4; C. Th., 9. 21. 2; 16. 5. 63; Cic., in Vat., 10. 24.

4 D. 48. 9. 6; 48. 18. 1. 27; CI. 9. 8. 3; Inst., 4. 18. 6.

5 D. 47. 2. 50 (51). 1; Coll. 14. 3. 4-5; Cic., Rosc. Am., 34. 96.

6 D. 48. 18. 1. 19; CI. 1. 9. 3; C. Th., 16. 5. 63.

7 D. 29. 5. 14; CI. 1. 3. 54; 1. 11. 7; C. Th., 9. 21. 2; 9. 24. 1.

8 Numerosas son las referencias en las fuentes, tanto en el derecho criminal como en el derecho penal privado, que muestran la amplitud de la categoría; Coll. 8. 5. 1; 8. 7. 1; P. S. 4. 7. 2; D. 47. 10. 11. pr.; 48. 10. 20.

9 Sobre esta cuestión, tratada más adelante, *vid. infra* II.

En este orden de cosas, es importante señalar que la concepción romana de la complicidad criminal se desarrolla de una manera global, sin distinción clara de las distintas categorías de responsables de los delitos. En este sentido, los dos ejemplos aducidos (*curare* y *ope consilio*) muestran con nitidez la generalidad del tratamiento jurisprudencial.

No obstante, como ya hemos indicado, este trabajo tendrá como objeto principal el estudio de la forma en que el derecho romano reprime ciertas actividades delictivas cooperativas de carácter fundamentalmente inductivo, pues es uno de los temas que menor atención doctrinal ha recibido, teniendo presente, además, que, como acabamos de señalar, en muchos casos la jurisprudencia romana no realiza un análisis singular de la instigación al delito, pues suele ser tratada de manera conjunta con otras formas de participación delictiva.